1

ПРОТОКОЛ № 11
заседания комиссии по ЧС и ОПБ
администрации Новозыбковского района

от 22 декабря 2015 года    	        г. Новозыбков

 Вел заседание:
- Хохлов А.Н. – заместитель главы администрации района, председатель КЧС и ОПБ.

Присутствовали:
- члены комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ:
Жабченко И.И., Ермаков И.М., Пушная Ю.В., Сердюков А.П., Новиков А.Н., Лузик З.А., Придня И.А..

 Приглашены:
- главы  сельских поселений: Верещакского -  Святохо В.И.; Старокривецкого - Зуев А.А.; Замишевского -  Федоренко В.В.; Шеломовского - Атрошенко А.В.; Тростаньского - Бондаренко Е.А.; Старобобовичского - Яковитов П.А.; Деменского - Беспалова И.А. (исполняющая обязанности); Халеевичского - Шевченко Т.И.; руководители служб жизнеобеспечения: Кириченко И.Г. – руководитель Новозыбковского СП ГУП «Брянскомунэнерго»; Арещенко А.А. –  главный инженер ООО «Теплон», Пугачев М.В. – главный инженер  ГУП «Новозыбковское ПАТП», Разумов О.Г. – начальник Новозыбковского ДРСУч; Аболонин Г.Г. –  главный инженер филиала ОАО «Газпром газораспределение Брянск» в г. Новозыбкове; Короткий А.А. – начальник хозяйственного отдела  ГБУЗ «НЦРБ»; Костюченко Т.И. – заместитель руководителя ТО ТУ «Роспотребнадзора»; Соловьев А.Е. –  начальник Новозыбковских РЭС; Залозный Ю.Н. – заместитель начальника полиции МО МВД России «Новозыбковский»; Грищенков С.Н. – инженер по охране труда Новозыбковского отделения «Почта России»; Гречановская Н.Е. – руководитель МУ «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Новозыбковского района»; Шпарева И.С. – ВРИО начальника МУ «Отдел культуры Новозыбковского района»; Панков Ю.С. – ведущий специалист сектора социальной и молодежной политики, опеки и попечительства МУ «Новозыбковский районный отдел образования»;

Повестка дня:

1. «Противопожарное состояние объектов и мест проведения Новогодних и Рождественских мероприятий и о дополнительных мерах по обеспечению противопожарной безопасности в учреждениях социально-культурной сферы»:

Информация: Новикова Н.А. – начальника отдела надзорной деятельности по г. Новозыбкову и Новозыбковскому району.

2. «О дополнительных мерах по предупреждению пожаров в жилом секторе в зимний  пожароопасный период 2015 – 2016 года и мерах по недопущению гибели людей на пожарах»:

Информация: Новикова Н.А. – начальника отдела надзорной деятельности по г. Новозыбкову и Новозыбковскому району.

3. «Об осуществлении информационного обмена, при решении задач предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Новозыбковского района»:

Информация: Сердюкова А.П. – заведующего сектором по мобилизационной работе, ГОЧС администрации района.

4. «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Новозыбковского района в зимний  период 2015 – 2016 года»:

Информация: Придня И.А. – ведущего инспектора по делам ГО ЧС администрации Новозыбковского района.

5. «О состоянии подготовки установленных категорий населения в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера. Об утверждении Комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности Новозыбковского района в 2016 году»:

Информация: Сердюкова А.П. – заведующего сектором по мобилизационной работе, ГОЧС администрации района

С информацией по первому вопросу слушали:
Новикова Н.А. – начальника отдела надзорной деятельности по г. Новозыбкову и Новозыбковскому району.

КЧС и ОПБ Новозыбковского района по первому вопросу
Решила:

1. Информацию Новикова Н.А. – начальника отдела надзорной деятельности по г. Новозыбкову и Новозыбковскому району, принять к сведению;
2. Главам администраций сельских поселений, руководителям объектов образования, социально-культурной сферы, организаций и предприятий района обеспечить выполнение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности, предупреждение чрезвычайных ситуаций, сохранность жизни и здоровья людей:
–   обеспечить соблюдение требований и норм пожарной безопасности;
– не допускать проведения праздничных мероприятий на объектах, имеющих нарушения требований пожарной безопасности;
– запретить использование пиротехнических изделий в период проведения массовых мероприятий в закрытых помещениях;
– до начала новогодних и рождественских мероприятий тщательно проверить все помещения, эвакуационные пути и выходы на соответствие их требованиям пожарной безопасности, а также убедиться в наличии и исправном состоянии средств пожаротушения, связи и пожарной автоматики. Все выявленные недостатки устранить до начала культурно-массового мероприятия;
– на время проведения новогодних мероприятий обеспечить дежурство ответственных лиц из числа работников учреждения, членов добровольных пожарных формирований.
3. Руководителям объектов образования и социально-культурной сферы, на которых будут проводиться новогодние и рождественские праздники, организовать проведение комплекса мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения:
–  не допускать присутствия детей с явными признаками инфекционных заболеваний в организованных детских коллективах;
– обеспечить надлежащий температурный режим воздуха в помещениях, не допускать возникновения сквозняков в присутствии участников мероприятий, контролировать наличие средств для соблюдения правил личной гигиены в умывальных;
– организовать в перерывах между праздничными мероприятиями проведение сквозного проветривания помещений, предназначенных для празднования, влажной уборки залов, вестибюлей, гардеробных, рекреаций, санузлов с применением моющих и дезинфицирующих средств.
4. В случае возникновения пожара действия работников детских учреждений и привлекаемых к тушению пожара лиц в первую очередь должны быть направлены на обеспечение безопасности детей, их эвакуацию и спасение.

5. Главам администраций сельских поселений, ООО «Теплон» (Гарбузов С.И.):
– обеспечить техническую исправность источников противопожарного водоснабжения (резервуары, гидранты, водонапорные башни) и возможность забора воды из них пожарными автомобилями в любое время суток. Обеспечить к ним и естественным водоисточникам свободный подъезд и установку пожарных машин.
6. Рекомендовать начальнику ОНД по г.Новозыбкову и Новозыбковскому району (Новиков Н.А.):
–   продолжить осуществление контроля за устранением нарушений ППБ;
– активизировать проведение противопожарной пропаганды в средствах массовой информации о мерах пожарной безопасности при использовании пиротехнической продукции, отопительных печей, электрического и газового оборудования;
– провести противопожарные инструктажи с руководителями, должностными лицами, ответственными за пожарную безопасность, и обслуживающим персоналом учреждений, задействованных в проведении массовых новогодних и рождественских мероприятий, в том числе развлекательных заведений независимо от форм собственности, под подпись с разъяснениями административно-правовой ответственности за допущенные нарушения норм и правил пожарной безопасности.
– обеспечить дежурство инспекторского состава ОНД по г.Новозыбкову и Новозыбковскому району на объектах образования и социально-культурной сферы в период проведения Новогодних и Рождественских мероприятий.
7. Рекомендовать начальнику ПЧ-16 ФГКУ «1 ОФПС по Брянской области»:
– провести дополнительные занятия с дежурными караулами подразделения пожарной охраны по взаимодействию с персоналом объектов с массовым пребыванием людей.
– обеспечить готовность сил и средств к действиям по оперативному реагированию на возможные нештатные ситуации.
8. Руководителям предприятий и организаций жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, газоснабжения, дорожной сети Новозыбковского района:
– обеспечить готовность подведомственных сил и средств к функционированию в условиях нештатных ситуаций, вызванных авариями, снежными заносами, другими возможными неблагоприятными погодными явлениями в период новогодних и рождественских праздников;
– с учетом погодных условий принять необходимые меры по формированию дополнительных бригад для проведения аварийно-восстановительных ремонтных работ, а также организовать их круглосуточное дежурство. Оперативно производить ликвидацию возникающих аварийных ситуаций на оборудовании теплоисточников, тепловых сетях, внешних и внутренних трубопроводах газо- и водоснабжения, сетях электроснабжения.

С информацией по второму вопросу слушали:
Новикова Н.А. – начальника отдела надзорной деятельности по г. Новозыбкову и Новозыбковскому району.

КЧС и ОПБ Новозыбковского района по второму вопросу
Решила:

1. Информацию Новикова Н.А. – начальника отдела надзорной деятельности по г. Новозыбкову и Новозыбковскому району, принять к сведению;
2. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям сельхозпредприятий, организаций и учреждений всех форм собственности района:
2.1. До 30.12.2015г. рассмотреть вопрос о мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов и жилищного фонда в зимний период. Разработать планы организационно-технических мероприятий, направленных на предупреждение и тушение пожаров на данный период года на вверенных объектах и закрепить их нормативными актами.
2.2. До 30.12.2015г. выполнить ремонт неисправного печного отопления в жилых, административных и других зданиях, определить порядок топки печей, обучить пожарной безопасности истопников.
3. Рекомендовать главам сельских поселений:
3.1.  Принять меры по очистке противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, участков, прилегающих к объектам экономики, жилым домам и надворным постройкам, от сухой листвы, травы, мусора, сеноскладов, лесопиломатериалов и других горючих материалов. Не допускать сжигания населением и работниками организаций сухой листвы, травы и мусора в противопожарных разрывах между зданиями;
3.2.  Совместно с Новозыбковским цехом связи ОАО «Ростелеком» обеспечить сельские населенные пункты, объекты устойчивой телефонной связью, а также средствами оповещения людей на случай пожара. Определить порядок оповещения, сбора и привлечения населения, работников организаций к тушению пожаров;
3.3.  Определить порядок очистки от снега улиц и подъездов к жилым домам, другим зданиям и сооружениям в каждом населенном пункте.
3.4. Для организации и реализации мер пожарной безопасности назначить ответственных за пожарную безопасность в населенных пунктах.
3.5. Проверить готовность всех источников противопожарного водоснабжения (водоемы, гидранты, подъезды, водонапорные башни), находящиеся на территории муниципальных образований. На имеющихся естественных водоемах (реки, пруды, ручьи) оборудовать незамерзающие проруби. Все водоисточники оборудовать указателями.
3.6.  Сосредоточить пожарную и приспособленную для целей пожаротушения технику, первичные средства пожаротушения в отапливаемых помещениях, и поддерживать их в постоянной готовности.
4. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий района обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности на объектах животноводства. Организовать их надёжную сторожевую охрану.
5. Рекомендовать директору ООО «Домком», председателям ТСЖ принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности жилого фонда Новозыбковского района. Обратить особое внимание на состояние подвальных и чердачных помещений многоквартирных жилых домов.
(Срок до 30.12.2015г.)
6. Начальнику районного отдела образования (Дюкорев Е.В.), главному врачу ГБУЗ «НЦРБ» (Бурый С.Н.) провести практические занятия по отработке планов эвакуации в подведомственных учреждениях, в ходе которых определить отапливаемые помещения для рассредоточения эвакуируемых на время тушения возможных пожаров, отработать действия обслуживающего персонала по организации эвакуации в ночное время.
7. ОНД по г.Новозыбкову и Новозыбковскому району (Новиков Н.А.):
7.1.  Повысить контроль за состоянием противопожарной защиты предприятий различных форм собственности, организаций, учреждений, проведением противопожарного инструктажа рабочих и служащих, активизировать проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности, направленных в первую очередь на разъяснение мер пожарной безопасности при эксплуатации систем отопления, электрооборудования и электроприборов;
7.2.  Своевременно освещать в средствах массовой информации планируемые противопожарные мероприятия, складывающуюся оперативную обстановку с пожарами. Совместно с главами сельских поселений организовать разъяснительную работу с населением по мерам пожарной безопасности в зимний период 2015-2016 г.г.
8. Начальнику районного отдела образования (Дюкорев Е.В.) запланировать и провести в школах по программе ОБЖ занятия по мерам предупреждения пожаров от детской шалости с огнем.

С информацией по третьему вопросу слушали:
Сердюкова А.П. – заведующего сектором по мобилизационной работе, ГОЧС администрации района.

КЧС и ОПБ Новозыбковского района по третьему вопросу
Решила:
1. Информацию Сердюкова А.П. – заведующего сектором по мобилизационной работе, ГОЧС администрации района, принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику Новозыбковского цеха связи Брянского филиала ОАО «РосТелеком» (Усов А.В.) обеспечить устойчивую связь  в целях организации мероприятий по оповещению руководящего состава район, сил районного звена ТП РСЧС, населения района в случае угрозы либо возникновения чрезвычайной ситуации.
3. Рекомендовать главам сельских поселений, вновь назначенным на должности, пройти обучение в сфере гражданской обороны и защиты населения от ЧС природного и техногенного характера, проводимом УМЦ по ГОЧС Брянской области г. Клинцы в январе месяце 2016 года на базе г. Новозыбкова выездным методом, запланировав, для этого необходимые финансовые средства.
4. Рекомендовать руководителям служб жизнеобеспечения района, неукоснительно исполнять соглашения об осуществлении информационного обмена при решении задач предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района и регламент информационного обмена.
5. Рекомендовать МБУ ЕДДС г. Новозыбкова (В.А. Калюпанов) обеспечить сбор и своевременное доведение информация, доведение поставленных задач до подчиненных сил и средств районного звена ТП РСЧС, при проведении антитеррористических мероприятий на территории района.

С информацией по четвертому вопросу слушали:
Придня И.А. – ведущего инспектора по делам ГО ЧС администрации Новозыбковского района.

КЧС и ОПБ Новозыбковского района по четвертому вопросу
Решила:
1. Информацию Придня И.А. – ведущего инспектора по делам ГО ЧС администрации Новозыбковского района, принять к сведению;
2. Рекомендовать главам сельских поселений:
2.1. Обеспечить и еженедельно проводить проверку наличия запрещающих знаков и информационного материала, при отсутствии знаков устанавливать повторно;
2.2. Усилить контроль за местами подледного лова рыбы, местами массового выхода людей на лед;
2.3. Обеспечить регулярное информирование населения о правилах поведения на водоемах в зимний период;
3. Начальнику районного отдела образования (Дюкорев Е.В.), усилить профилактическую работу в образовательных учреждениях района с воспитанниками, путем проведения конкурсов рисунков, дополнительных инструктажей, организовать дополнительные уроки по мерам безопасности на воде, на льду в зимний период.

С информацией по пятому вопросу слушали:
Сердюкова А.П. – заведующего сектором по мобилизационной работе, ГОЧС администрации района.

КЧС и ОПБ Новозыбковского района по пятому вопросу
Решила:
1. Информацию Сердюкова А.П. – заведующего сектором по мобилизационной работе, ГОЧС администрации района, принять к сведению.
2. Утвердить «Комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности Новозыбковского района в 2016 году».
3. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям объектов социальной культурной сферы, заведующим учебно-консультативных пунктов района, ОНД по г.Новозыбкову и Новозыбковскому району обеспечить выполнение Комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности Новозыбковского района в 2016 году.
4. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям объектов социальной культурной сферы, жизнеобеспечения района, организаций организовать обучение работающего населения района в 2016 году в соответствии с программами (с учетом специфики и особенностей муниципального образования, объекта, организации).

Заместитель главы администрации
Новозыбковского района,
председатель КЧС и ОПБ 			                                                Хохлов А.Н.

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Новозыбковского района
от 22 декабря 2015 г. протокол № 11

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по обучению неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности Новозыбковского района в 2016 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	Разработка и утверждение плана мероприятий по обучению неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности
	декабрь
 2016 г.
	Сектор по мобилизационной работе и ГОЧС администрации района, КЧС и ОПБ района

	2.
	Оснащение и организация работы учебно-консультативных пунктов и уголком гражданской обороны по обучению неработающего населения в области ГОЧС
	в течение года
	Главы сельских поселений, заведующее сельскими библиотечными филиалами

	3.
	Пропагандистские, агитационные и предупредительные мероприятия (беседы, лекции, консультации, показ учебных фильмов и др.), связанные с циклическими опасными природными явлениями
	по отдельным планам
	Заведующие учебно-консультативных пунктов, ОНД по г.Новозыбкову и Новозыбковскому району, сектор по мобилизационной работе и ГОЧС администрации района

	4.
	Смотр-конкурс на лучший учебно-консультативный пункт
	август-октябрь
	Главы сельских поселений, заведующие учебно-консультативных пунктов

	5.
	Публикация в печатных и в электронных СМИ статей, заметок, обзоров по вопросам ГОЧС, материалов профилактической направленности
	в течение года
	Сектор по мобилизационной работе и ГОЧС администрации района, ОНД по г.Новозыбкову и Новозыбковскому району, ПЧ-16, руководители служб ГОЧС района

	6.
	Проведение совещаний, сходов граждан по предупреждению сезонных и бытовых пожаров в жилом секторе и информирование населения по мерам пожарной безопасности
	по отдельному плану
	КЧС и ОПБ района, ОНД по г.Новозыбкову и Новозыбковскому району, администрации сельских поселений

	7.
	Профилактическая работа с населением по безопасному поведению на водоемах в летнее и зимнее время: беседы, лекции, консультации, показ учебных фильмов и др. по соблюдению мер безопасности на водных объектах, в период таяния льда, при купании, при использовании плавсредств
	в течение года
	Администрации сельских поселений, руководители учебно-консультативных пунктов, МУ «РОО», руководители учреждений образования района

	8.
	Проведение месячника безопасности на водных объектах района
	июнь, ноябрь
	Администрации сельских поселений

	9.
	Проведение месячника гражданской обороны на территории Новозыбковского района
	октябрь
	Администрация Новозыбковского района

	10.
	Предоставление в Главное управление МЧС России по Брянской области доклада об итогах обучения неработающего населения за год (форма 1/ОБУЧ) и плана мероприятий на новый учебный год
	до 20 ноября
	Сектор по мобилизационной работе и ГОЧС администрации района